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Woord vooraf

De BEF (Van bedrijfsuitkomsten tot financiele positie) is een
jaarlijkse publikatie, die een overzicht en achtergronden geeft
van de bedrijfsuitkomsten en de financiéle positie van landbouwbe-
drijven.

Deze publikatie geeft een beeld van de ontwikkelingen tot em
met het boekjaar 1979/80. Meer gedetailleerde cijfers van diverse
bedrijfstypen naar grootteklasse en gebied kunnen worden gevonden
in de jaarlijkse BUL (Bedrijfsuitkomsten in de landbouw) en de FIP
{(De financiele positie van landbouwbedrijven).

Dit jaar is extra aandacht besteed aan een bedrijfsvergelij-
kend onderzoek tussen zowel melkveehouderijbedrijven als tussen
akkerbouwbedrijven. Het doel van dit onderzoek is om de belang-
rijkste aspecten weer te geven, die de grote verschillen in be—
drijfsuitkomsten en de firanci&le positie in het boekjaar 1979/80
verklaren.

Bij het schrijven van deze publikatie is gebruik gemaakt van
materiaal dat door veel medewerkers van de afdeling Landbouw werd
verzameld en bewerkt.

Hoofdstuk 2, dat handelt over de bedrijfsuitkomsten, is samen-
gesteld door J.J. Verduyn; hoofdstuk 3 betreffende de financiéle
positie door J.G.A. Overgaauw en hoofdstuk 4 over het bedrijfsver-
gelijkend onderzoek door D.W. de Hoop.

De directeur,

Den Haag, november 1981 . de Veer)



Inleiding‘

In het eerste hoofdstuk zijn de uitkomsten van de gemiddelde
boerderij in 1979/80 gegeven. De uitkomsten van deze gemiddelde
boerderij, de bedrijfsuitkomsten per bedrijfstype (in hoofdstuk 2),
de financiele positie (in hoofdstuk 3) en het bedrijfsvergelijkend
onderzoek (in hoofdstuk 4) zijn gebaseerd op de LEI-steekproef van
landbouwbedrijven, die groter zijn dan 69 sbe (in 1979/80).

Met behulp van een grafiek wordt in hoofdstuk 1, aan de hand
van de uitkomsten van de gemiddelde boerderij, een overzicht gege-
ven hee het LEI rekent. Tevens wordt in dit heofdstuk besprocken,
hoe de WIR doorwerkt in de bedrijfsuitkomsten en de financigle po-
sitie.

In het tweede hoofdstuk staan de bedrijfsuitkomsten van de
verschillende bedrijfstypen centraal. De bedrijfstypen worden ver-
der ingedeeld naar grootteklasse en gebied. De ontwikkeling van de
bedrijfsuitkomsten in de loop van de jaren wordt bepaald door het
verloop van de hoeveelheden en prijzen van de produkten per pro—
duktie—eenheid, de kosten van de daarvoor ingezette produktiemidde-
len en de produktieomvang per bedrijf.

In hoofdstuk 3 staat de financiéle positie van de ondernemer
en zijn gezin centraal. Er wordt een overzicht gegeven voor de
diverse bedrijfstypen over meerdere jaren. De financidle positie
heeft betrekking op de inkomenspositie (inkomensvorming en inko-
mensbesteding), op de financiering van de jaarlijkse investeringea,
op de vermogenspositie en op de rentabiliteit van het vermogen.

In hoofdstuk 4 staan de verschillen in de bedrijfsuitkomsten
en de financiéle positie (met name de besparingem) tussen vergelijk-
bare bedrijven binnen &&n jaar (1979/80) centraal.

Het bedrijfsvergelijkend onderzoek is uitgevoerd voor zowel
zuivere melkveehouderijbedrijven (groter dan 69 sbe) als zuivere
akkerbouwbedrijven (groter dan 69 sbe) op basis van gegevens uit
de LEI-steekproef voor 1979/80. De belangrijkste aspecten, die de
verschillen in 1979/80 verklaren, worden weergegeven.



14 Def,gemiddeldef ‘Nederlandsef boerderij in -1-979180!

Met behulp van de LEI~steekproef voor landbouwbedrijven zijn
de bedrijfsuitkomsten en de financiele positie berekend van de ge-
middelde Nederlandse boerderij (op basis van bedrijven, die groter
waren dan 69 sbe).

In grafiek 1.1 is een overzicht gegeven voor deze gemiddelde
boerderij voor 1979/80. Het netto—overschot, zijnde het verschil
tussen de totale opbrengsten en kosten, bedroeg in 1979/80
-f 32,600. Dit is een aanzienlijke verslechtering t.o.v. 1978/79,
toen het netto-overschot —-f 21.300 was. In de kosten zijn mede be-—
grepen een berekende vergoeding voor het eigen vermogen en het be-—
rekend loon van de ondernemer en zijn meewerkende gezinsleden.

Het loon van de ondernemer is berekend op grond van het aan-
tal gewerkte uren, die gewaardeerd worden op c¢c.a.o.-uurloon voor
vakarbeiders in de landbouw. Dit c.a.o.-uurloon was in 1979/80
f 18,77, het gemiddeld aantal gewerkte uren was 2650, zodat het
berekend loon van de ondernemer f 49.900 bedroeg. Het netto—over—
schot plus het berekend loon vormt de arbeidsopbrengst van de on-
dernemer (nl. —-f 32.600 +f 49.900 = 7 17.300).

Als het aantal meegewerkte uren van de gezinsleden volledig
zou worden gewaardeerd op c.a.o.—uurloon, zou de arbeidsopbrengst
van de ondernemer per gewerkt uur slechts F 6,53 hebben bedragen.

Een groot deel van het totale vermogen in het bedrijf bestaat
uit eigen vermogen (78%). Het saldo van de berekende en betaalde
kosten van het vermogen beliep in 1979/80 f 6.800. Dit is het sal-
do van de berckende rente, Daarnaast waren er in 1979780 inciden—
tele bedrijfsopbrengsten (zoals rentesubsidie, boekwinsten bij ver-
koop van werktuigen) ter grootte vam f 3.500.

Het netto-overschot plus het berekend loon van de ondernemer
plus het saldo van de berekende rente plus de incidentele bedrijfs-
opbrengsten vormen het ondernemersinkomen. Dit is dus het inkomen
dat de ondernemer verkrijgt uit het bedrijf door aamwending van
zijn eigen arbeid en zijn eigen vermogen in het bedrijf.

Het, op grond van het aantal gewerkte uren en het c.a.o,-uur-
loon, berekende loon van de meewerkende gezinsleden bedroeg in
1979/80 f 19.200. (In werkelijkheid wordt slechts een klein deel
(7% ervan) uitbetaald in de vorm van loon. Dit betaalde loon aan
gezinsleden valt in grafiek 1.1 onder de gezinsuitgaven.)

Er waren in 1979/80 inkomsten van buiten het bedrijf ter
grootte van # 10.900. Dit werd verkregen door inkomsten van arbeid
van de ondernemer en zijn vrouw buiten het bedrijf, uit privé-
vermogen van de ondernemer en uit sociale uvitkeringen,

Het totale gezinsinkomen wordt berekend uvit het ondernemers—
inkomen (f 27.600) plus het herekend loon van de meewerkende ge—
zinsleden (Ff 19.200) plus de inkomsten van buiten het bedrijf
(£ 10.900).
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Dit gezinsinkomen dient voor betaling van belastingen en voor
de gezinsuitgaven, maar is daarnaast ook om te besparen voor {toe—
komstige) investeringen. Na aftrek van de betaalde belastingen in
1979/80 (f 11.000) en de gezinsuitgaven resteren de besparingen.
Deze bedroegen in 1979/80 f 5.700 tegen # 10.300 in 1978/79.

Naast de besparingen zijn er ook andere eigen financierings-
middelen, Ten eerste de afschrijvingen (f 15.700) en ten tweede de
vermogensoverdrachten {(f 14.000) in de vorm van schenkingen, erfe—
nissen, vermogenssubsidies, schadevergoedingen en claims op WIE-
premies. Deze aanspraken op WIR-premies beliepen in 1979/80
f 7.600. Het totaal aan eigen financieringsmiddelen was in 1979/80,
ondanks de slechtere bedrijfsuitkomsten, iets hoger dan in 1978/79,
dankzij deze claims op WIR-premies 1).

Er werd in 1979/80 echter veel meer geinvesteerd dan in
1978/79, zodat ook meer vreemd vermogen moest worden aangetrokken
(f 36.200 tegen F 29.500 in 1978). Met name de investeringen in
gebouwen en dode inventaris vertoonden in 1979/80 een sterke
groei, mede als gevolg van de WIR.

De invioed van de WIR op de berekening van de bedrijfsuitkomsten
en de financiéle positie.

In mei 1978 is de Wet Investeringsrekening (WIR) in werking
getreden. De WIR is in de plaats gekomen van de investeringsaftrek
en de vervroegde afschrijvingen. Voor investeringen in bedrijfs-
middelen (excl. grond) worden premies toegekend, onafhankelijk van
het belastbaar inkomen.

De invoering van de WIR heeft invloed op de door het LEI bere-
kende bedrijfsuitkomsten en de financiéle positie. Het LEI-bestuur
heeft daarop bepaald, dat met ingang van 1979/80 de boekwaarde van
de aamwezige werktuigen, installaties en gebouwen wordt vastge-—
steld op basis van de thans geldende aanschafprijzen, verminderd
met de thans geldende WIR-premies (basispremie + kleinschaligheids-
premie) voor deze bedrijfsmiddelen. Het gevolg van de verlaging
van de waarde van al deze bedrijfsmiddelen (werktuigen, installa-
ties en gebouwen) is niet alleen dat het eigen vermogen daalr,
maar ook dat de berekende kosten voor afschrijvingen en rente la-
ger komen te liggen, zodat het netto-overschot gunstiger wordt.

Het netto-overschot op de gemiddelde boerderij was in 1979/80
=f 32.600 incl. WIR-effect. Zonder WIR-effect zou dit =-f 37.900
zijn geweest, daar dan de afschrijvingen 7 3.400 en de bereckende
rente f 1.900 hoger zouden zijn. Het WIR-effect werkt niet door in
de bepaling van het ondernemersinkomen omdat voor de berekening

1) Hoewel de WIR in mei 1978 is ingevoerd, heeft het LEI de aan-
gpraken op WIR voor het boekjaar 1978/79 niet tot uitdrukking
gebracht.
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van het ondernemersinkomen de eerder als kosten afgetrokken rente
weer wordt bijgeteld. Het WIR-effect van de verlaagde afschrijvin-—
gen werkt echter wel door in het ondernemersinkomen en beinvloedt
evencens de besparingen. Met WIR-effect waren de besparingen op de
gemiddelde boerderij in 1979/80 Ff 5.700 en de afschrijvingen

f 15.700. Zonder WIR-effect zouden de besparingen f 2.300 zijn ge-
weest (f 3.400 lager) en de afschrijvingen # 19.100 (5 3.400 hoger).
Met WIR-effect is dus het bedrag waarmee de besparingen verhoogd
worden gelijk aan het bedrag waarmee de afschrijvingen verlaagd
worden. Het bedrag aan afschrijvingen + besparingen is in beide
gevallen gelijk. Het WIR-effect betreft dus de invloed van de her—
waardering van produktiemiddelen en de invloed daarvan op rente en
afschrijvingen. Daarnaast hebben de aanspraken op WIR-premies we-—
gens nieuwe investeringen een verhogende invloed op de hoogte van
de eigen financieringsmiddelen als men de WIR-premies beschouwt
als een investeringssubsidie. Een andere benaderingswijze ontstaat
wanneer de aanspraken op WIR-premie als een reductie op de aan-—
schafkosten van de geinvesteerde bedrijfsmiddelen en derhalve als
een verlaging van de financieringsbehoefte gezien worden.

De afschaffing van de investeringsaftrek en de vervroegde af-
schrijving en het uit de aanslag lichten (door de LEIL-boekhouding)
van de WIR-premies heeft een verhogende invloed op de hoogte wvan
de inkomstenbelasting. Mede wegens het na-ijlen van de betalingen
aan inkomstenbelastingen zal deze invloed in 1979/80 nog niet dui-
delijk zichtbaar zijn, terwijl de invloed van de WIR-premies reeds
volledig in rekening is gebracht, Dat kan tot een enigszins ge-
flatteerd beeld hebben geleid.

Bij de bespreking van de bedrijfsuitkomsten (in hoofdstuk 2)
en van de financiéle positie zijn kengetallen gegeven inclusief
resp., exclusief WIR-effect. Ock de beide bovengenoemde visies op
het wezen van de claims op WIR-premies zijn in de financierings-
coverzichten (hoofdstuk 3) zichtbaar gemaakt.

11



2. De bedrijfsuitkomsten

2.1 Inleiding

In de publikatie wordt eerst aandacht besteed zan de bedrijfs-—
uitkomsten en vervolgens aan de financiéle positie van de landbouw-
bedrijven. Bij de bedrijfsuitkomsten is nagegaan in hoeverre de in
het bedrijf gemaakte kosten zijn gedekt door de uit het bedrijf
verkregen opbrengsten. Anders gezegd, heeft het saldo tussen op-
brengsten en kosten geresulteerd in een positief dan wel een nega-
tief netto-overschot. Hierbij worden ook de kosten van eigen ver-
mogen en eigen arbeid berekend, zodat de rentabiliteit van de ver-
schillende preduktierichtingen en de verschillen binnen een zelfde
produktietak kunnen worden vergeleken. In dit hoofdstuk staat het
bedrijf centraal in de bespreking.

Tabel 2,1 HNetto—overschot {(op pachtbasis) in gld. per bedriif

1976/77  1977/78 1978/79 1979/80

Bedrijven die groter

zijo dan 61 she 64 she 66 sbe 69 sbe
Akkerbouw 66.300 -29.100 -12.500 -13.500(-17.100)
Gemengd met overwe-

gend agkkerbouw - 2,900 -38.900 -34.500 -39.700(-44.700)
Weide -38.200 -20.500 =-16.900 =37.700(-43.300)

Gemengd met overwe-
gend rundveehouderij -40.800 -30.300 -28.300 -37.200(-41.600)
Gemengd met overwe-—
gend intens.veeh, =«30.500 -21.200 -27.800 -29.100(-35.800)

( ) Excl, WIR-effect.

De bedrijfsuitkomsten die in het boekjaar 1978/79 in het alge-
meen een lichte verbetering te zien gaven zijn in 1979/80 weer ver-
slechterd, Deze teruggang zou bovendien nog groter zijn geweest,
indien het WIR-effect niet in de herekening zou zijn opgencmen.

Om het effect van de verwerking van de WIR-premies op de uit-—
komsten van de verschillende produktierichtingen duidelijk naar
voren te laten komen zijn voor 1979/80 tevens de uitkomsten zonder
WIR-correctie gegeven. Voor een vergelijking met de uitkomsten van
voorgaande jaren dient men dus deze uitkomsten zonder WIR-effect
als uitgangspunt te nemen,
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Van de grondgebonden produktierichtingen was de teruggang in
rentabiliteit op de akkerbouwbedrijven in het boekjaar 1979/80 re-
latief het kleinst.

De uitkomsten op de weidebedrijven ondergingen daarentegen
een aanzienlijke verslechtering en kwamen daarmee in 1979/80 uit
op het zeer lage niveau van 1976/77.

Zeer slechte uitkomsten behaalden ook de gemengde bedrijven
met overwegend akkerbouw of rundveehouderij. De lichte verbetering
die in het voorafgaande jaar werd geconstateerd werd dan ook volle-
dig tenietgedaan.

De sterke teruggang van de rentabiliteit op de gemengde be-
drijven met intensieve veehouderij werd in 1979/80 niet omgebogen
in gunstige richting. De bedrijfsuitkomsten gaven opnieuw een, zij
het lichte, teruggang te zien.

In de paragrafen 2.4 e.v. worden de bedrijfsuitkomsten per
bedrijfstype beschreven waarbij een indeling is gemaakt naar ge-—
bied en bedrijfsomvang. Daarbij komen eveneens de prijs- en hoe-
veelheidsontwikkeling van kosten en opbrengsten per bedrijfstype
ter sprake., Enige belangrijke kostenfactoren, die van invloed zijn
op alle bedrijfstypen, worden in paragraaf 2.2 behandeld.

2.2 De prijsontwikkeling van enige belangrijke kosten-—
factoren in de landbouw

De in tabel 2.2 vermelde prijsontwikkeling is afgeleid uit ge-
gevens van de boekhoudingen. Het betreft dus prijzen van op de be-
drijven in het betreffende boekjaar aangekochte c.q. betaalde pro-
duktiemiddelen en diensten en - voor zover het in vroegere boekja—
ren aangeschafte middelen betreft (b.v. werktuigen en gebouwen) -
de aan het prijsniveau van het lopende bhoekjaar aangepaste aan—
schaffingsprijzen.

Zoals uit tabel 2.2 blijkt is de ontwikkeling van de prijzen
in 1979/80 nogal gevarieerd veriopen. Het inflatietempo nam na een
daling in de laatste jaren weer toe, hetgeen vooral werd veroor-—
zaakt door een nieuwe energiecrisis met enorme prijsstijgingen
voor fossiele energiedragers. Dit resulteerde in het lopende boek-
jaar evenwel nog niet in hogere prijzen voor kunstmeststoffen; de
gemiddelde prijzen van fosfaatmeststoffen gaven zelfs een flinke
daling te zien. Voor de fabrikage van stikstofmeststoffen is rela-
tief veel energie nodig (30 a 407 van de produktiekosten). Evenals
tijdens de energiecrisis van 1973 werken ook thans de sterk geste-
gen energieprijzen vertraagd door in de verbruikersprijzen van
kunstmeststoffen. De door de fabrikanten bij het begin (september/
oktober) van het nieuwe verkoopseizoen verhoogde prijzen af-fabriek
werken pas in het volgende boekjaar door in de verbruikersprijzen.
Bovendien werd het normale prijspatroon doorkruist door goedkope
aanbiedingen van kunstmeststoffen, met name uit enkele Oostblok-
landen.

13



Tabel 2.2 Prijsontwikkeling van enige belangrijke produktiemidde-
len (mutaties in Z per jaar)

Arbeid Werk- Loon- Meststoffen Pacht Rente Algem.

(p.gew. tuigen werk 2) 3) prijs-
uur) i) N P K peil 4)
1965/66—
1970/71 11,1 5,9 4,5 -2,4 1,7 -0,8 6,2 7,0 4,8
1970/71-
1975776 19,0 9,1 6,8 6,7 13,9 8,6 7,8 1,4 8,
1976/77 8,9 6,9 8,5 5,9 =-3,6 10,7 7,0 0,0 8,1
1977/78 6,7 3,5 6,7 4,0 -16,3 -0,2 8,5 -6,7 5,8
1978/79 4,9 2,6 5,0 1,5 1,8 0,7 5,5 14,3 4,0
1979/80 6,4 8,8 4,1 -0,8 -8,5 0,5 12,0 8,3 4,8

1) Afschrijving, rente, onderhoud, brandstoffen en smeermiddelen.

2) Incl. kosten grond en gebouwen voor rekening van pachter
(pachtersinvesteringen, onderhoudskosten).

3) Berekende rentevoet volgens LEI-uitgangspunten.

4) Prijsindexcijfer kosten van levensonderhoud.

De pachtprijzen zijn aanzienlijk gestegen in verband met de
doorwerking van de sterke pachtprijsherziening volgens het Pacht-
besluit.

Ten aanzien van de rente dient te worden opgemerkt dat het
LEI rekent met een gecorrigeerd rentepercentage in verband met de
inflatiecomponent in de rente die reeds verwerkt is in de prijs—
aanpassing van de duurzame produktiemiddelen.

2.3 De ontwikkeling van de bewerkingskosten

De bewerkingskosten worden gevormd door de kosten van arbeid,
werktuigen en werk door derden. Deze kosten maken een belangrijk
deel uit van de totale kosten. Op de gemiddelde boerderij was dit
in 1979/80 46%. De verschillen tussen de bedrijfstypen waren ech-
ter aanzienlijk. Op de akkerbouwbedrijven was dit percentage 527,
op de weidebedrijven 45%. Het lagere percentage op de weidebedrij—
ven hangt samen met de aankopen van voer en de hoge investeringen
in gebouwen in de melkveehouderij. Om die redenen is op de bedrij-—
ven met intensieve veehouderij het aandeel van de bewerkingskosten
het laagst, nl. 25Z.



Met uwitzondering van 1976/77 zijn de bewerkingskosten per be-
werkingseenheid 1) op de weidebedrijven sneller gedaald dan op de
akkerbouwbedrijven. De schaalvergroting op de weidebedrijven was
vooral een gevolg van een groei vam de melkveestapel die mogelijk
werd door een vergroting van de voeraankopen en een grotere effi-
ciency door verbetering van de mechanisatie en de stalimrichting.

Tabel 2.3 Verloop van bewerkingskosten per hewerkingseenheid
(mutaties in % per jaar)

Akkerbouwbedrijven Weide~ en gemengde
rundveehouderijbedrijven

prijs hoeveelh. bedrag prijs hoeveelh. bedrag
1965/66-
1970/71 +8,1 -5,3 +2,4 +9,6 -5,2 +3,9
1970/71- .
1975/76 +13,9 —-4,4 +8,9 +16,4 -4,5 +11,2
1976/77 18,1 -2,2 +5,7 +8,6 -1,5% +6,5
1977/78 +5,6 -1,9 +3,6 +6,1 -5,1 +0,7
1978/79 +4,2 0,0 +4,2 +4,5 -2,4 +2,0
1979/80 =) +3,5 -0,6 +2,9 +4,9 -3,4 +1,4

=) Incl, WIR-effect.

De prijsontwikkeling van de bewerkingskosten per bewerkings-
eenheid in 1979/80 was in de akkerbouw wat lager en bij de weide-
en gemengde bedrijven wat hoger dan in het vorige boekjaar. Dit
verschil werd hoofdzakelijk veroorzaakt door een andere verhouding
tussen de verschillende kostencomponenten. Het volume van de be~
werkingskosten gaf op de akkerbouwbedtijven na de stagnatie in het
voorgaande boekjaar thans weer een vermindering te zien. Zoals de
laatste jaren gebruikelijk is daalde het volume op de weide- en
gemengde rundveehouderijbedrijven aanzienlijk meer, waardoor de
kosten per bewerkingseenheid opnieuw met de helft minder stegen
dan in de akkerbouw.

1) Een bewerkingseenheid is een maatstaf voor de omvang van de
werkzaamheden, verbonden met de voortbrenging van een plant-
aardig of dierlijk produkt. Zij zijn bepaald door, op basis
van de genormaliseerde bewerkingskosten op doelmatige bedrij-
ven, aan de afzonderlijke gewassen en soorten vee een daar-
mede evenredig aantal bewerkingseenheden per ha of per een-
heid toe te kennen.
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2.4 De rentabiliteit in de afzonderlijke produktierich-
tingen

2.4.1 De akkerbouw

De bedrijfsuitkomsten in de akkerbouw vertonen in een reeks
van jaren een sterker wisselend beeld dan in de melkveehouderij.
Dit is met name een gevolg van de jaarlijks fluctuerende prijzen
van de z.g. "vrije" produkten zoals aardappelen en uien. Bovendien
geeft het volume van de gewasopbrengsten onder invloed van de
weersomstandigheden van jaar tot jaar een wisselend beeld te zien.
Overigens is het in het algemeen niet zo dat hoge kg-opbrengsten
zonder meer ook tot gunstige financiéle resultaten leiden. Meestal
kan worden geconstateerd dat relatief lage kg—opbrengsten van de
"wrije" produkten ruimschoots worden gecompenseerd door het prijs-—
niveau. Verbanden tussen kg-opbrengsten en prijzen van akkerbouw—
produkten moeten overigens worden gezien in samenhang met ontwik-—
kelingen op de EG- en wereldmarkt. De boekjaren 1975/76 en 1976/77
zijn hiervan goede voorbeelden. Een overzicht van het verloop van
de kg-opbrengsten van de belangrijkste gewassen is gegeven in ta-
bel 2.4. Het sterk wisselende niveau komt uit de indexcijfers dui-
delijk naar voren.

Tabel 2.4 Ontwikkeling van de kg-opbrengsten per ha van de be-
langrijkste akkerbouwgewassen (indexcijfers 1965/66
t/m 1970/71 = 100)

Winter— Zomer— Comns.-— Poot— Fabr.- Suiker—

tarve gerst  aardapp. aardapp. aardapp. bieten
1971/72 113 103 115 112 123, 111
1972/73 96 111 121 123 125 95
1973/74 118 112 116 121 115 108
1974/75 132 109 109 112 - 124 96
1975/76 11¢ 106 100 94 103 98
1976/77 120 117 105 110 94 112
1977/78 114 103 103 87 94 105
1978/79 143 120 120 103 105 106
1979/80 128 113 118 106 115 100

Uit de tabel blijkt dat de kg-opbrengsten van de meeste be-
langrijke akkerbouwgewassen in 1979/80 zijn gedaald t.o.v. 1978/79,
Alleen van poot- en fabrieksaardappelen werden hogere opbrengsten
behaald. De kg-opbrengsten van consumptieaardappelen gingen met
ca. 1,57 maar weinig omlaag, maar de opbrengsten van zowmergerst en
suikerbieten liepen bijna 6% terug. De grootste daling van de op-
brengsten trad op bij wintertarwe, nl, ruim 10Z. Overigens waren
de opbrengsten van de granen niet ongunstig, gelet op het record-
niveau in 1978/79.
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Met name in het Noordelijk kleigebied waren de kg-opbrengsten
per ha gewas lager dan in het voorafgaande jaar. In het Centrale
kleigebied en het Zuidwestelijk kleigebied werden de lagere kg-
opbrengsten voor een belangrijk deel gecompenseerd door een verde-
re intensivering van het bouwplan, waardoor de volume-ontwikkeling
van de produktie per ha uiteindelijk niet achteruit ging. In de
Veenkolonién was dit als gevolg van het grote aandeel fabrieksaard-
appelen in het bouwplan (ca. 507 op de grotere bedrijven) evenmin
het geval.

Prijzen en produktiviteit

Naast de ontwikkeling van de kg=-opbrengsten is het verloop
van de opbrengstprijzen van de produkten bepalend voor het niveau
van de bruto-geldopbrengst per ha gewas,

Er dient onderscheid te worden gemaakt tussen de marktorde-
ningsprodukten (granen, suikerbieten en fabrieksaardappelen) en
"vrije" produkten (vnl. consumptie- en pootaardappelen en uien).

De prijsvorming van deze laatsten toont een aanmerkelijk
grilliger verloop.

Tabel 2.5 Prijsontwikkeling van de belangrijkste akkerbouwgewas-—
sen in indexcijfers (1965/66 t/m 1970/71 = 100}

Winter- Zomer- Cons.-— Poot- Fabr.- Suiker-

tarwe gerst  aardapp. aardapp. aardapp. bieten
1971772 104 110 74 89 99 118
1972/73 110 118 174 123 106 118
1973/74 113 120 166 152 108 121
1974/75 17 131 102 157 120 153
1975/76 126 135 273 274 131 162
1976/77 137 158 304 446 154 143
1977/78 134 140 93 266 149 144
1978/79 135 143 129 195 149 144
1979/80 135 141 129 183 151 157

De prijsontwikkeling was in het boekjaar 1979/80 niet specta-
culair te noemen. De prijzen van granen, consumpticaardappelen en
pootaardappelen waren vrijwel onveranderd t.o.v. het voorgaande
jaar, terwijl het grote aanbod van pootaardappelen enige daling
van de prijzen voor dit produkt tot gevolg had, Het enige belang-
rijke gewas dat een bevredigende prijsontwikkeling te zien gaf was
suikerbieten. Als gevolg van afnemende voorraden suiker op de we—
reldmarkt en een enigszins teruglopend areaal suikerbieten werd er
minder C-suiker geproduceerd, waardoor voor de telers een prijs-—
stijging van 97 kon worden gerealiseerd.
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Naast de ontwikkeling van de kg—opbrengsten en de prijzen van
de produkten zijn de prijzen en hoeveelheden van de ingezette pro—
duktiemiddelen bepalend voor de ontwikkeling van de bedrijfsuit-
komsten bij een gegeven bedrijfsomvang,

Uit tabel 2,2 bleek dat de prijzen van de produktiemiddelen
deels lager, deels hoger waren dan in 1978/79. Op de grotere akker-
bouwbedrijven was de gemiddelde prijsstijging van de produktiemid-
delen in 1979/80 met 2% vrij gering. Daar de kg-opbrengsten van de
meeste produkten achteruit gingen bij een toeneming van de input
van produktiemiddelen, is de bruto-produktiviteit in 1979/80 afge-
nomen. De bruto-produktiviteit geeft de ontwikkeling aan van de
hoeveelheden produkt in verhouding tot die van de produktiemidde-
len. De intensivering c.q. bouwplansamenstelling hebben hierop te-
vens invloed. Door bovengenoemde factoren stegen de produktiekos-
ten per eenheid produkt met 4,5%7. In grafiek 2.1 is de procentuele
verandering van de kengetallen weergepgeven, waarbij de kosten per
eenheid produkt in 1970/71 op 100 zijn gesteld. Het verschil tus-
sen de opbrengsten en kosten per eenheid produkt geeft de ontwik-
keling van het netto-overschot per eenheid produkt aan.

De gemiddelde opbrengstprijzen per eenheid produkt waren in
1979/80 5,7% hoger dan in 1978/79. In tabel 4.5 bleek dat van de
belangrijkste produkten alleen de prijs van sulkerbieten was ge-
stegen. Door prijsstijgingen van enkele overige vrije produkten
en door de verdere intensivering van het bouwplan was de gemiddel-
de prijsstijging toch nog 5,7Z. Het netto-overschot per eenheid
produkt bleef ook in 1979/80 negatief. Dat wordt in de grafiek aan~
gegeven door het gearceerde gedeelte. In tabel 2.6 worden eveneens
de ontwikkelingen van de opbrengstprijzen, van de prijzen van de
produktiemiddelen, van de bruto-produktiviteit en van de produktie—
kosten per eenheid produkt in de verschillende akkerbouwgebieden
gegeven. Door verschillen in het bouwplan tussen de gebieden, zijn
er ook verschillen in de hoeveedheden en samenstelling van de pro—
dukten en de produktiemiddelen. Ock de prijsontwikkeling van zowel
produkten als produktiemiddelen verloopt in de verschillende ge-
bieden niet precies gelijk.

Bij beschouwing van de afzonderlijke gebieden blijken het
Zuidwestelijk Kleigebied en — in mindere mate - de Veenkolonién
in de laatste twee boekjaren een relatief gunstige ontwikkeling
van de produktiekosten per eenheid produkt te hebben behaald. In
het Zuidwestelijk Kleigebied was deze ontwikkeling voornamelijk te
danken aan de grotere diversiteit in het bouwplan en een zeker in-
haaleffect bij de intensivering van het bouwplan, waardoor zowel
de prijsstijging van de produkten als de produktiviteitsontwikke-
ling gunstig afstaken bij het landelijk gemiddelde. Hierdoor was
dat het enige gebied waar in 1979/80 de produktiekosten per een-
heid produkt vrijwel niet stegen. De Veenkolonién ondervonden het
stabiliserende effect van het relatief hoge aandeel marktordenings-—
gewassen in het bouwplan. Bij stabiele opbrengstprijzen en goede
kg-opbrengsten werd er in 1979/8B0 een verbetering van de bruto-
produktiviteit bereikt, hetgeen in het Zuidwesten eveneens het ge-
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Tabel 2.6 Ontwikkeling prijzen em produktiviteit op grotere akker-
bouwbedrijven (in % per jaar)

Noorde-  IJsselm.p. 2.W.- Veen— Lande-~
lijk Nrd.h. Klei- kolo— 1ijk ge-—
Kleigeb. Droogm. gebied nién middelde
Opbrengstprijzen
per eenheid produkt
1965/66 - 1970/71 + 1,0 0 -2,9 +0,7 -0,8
1970/71 - 1975/76 +11,4 +14,2 +17,3  + 6,5 +13,7
1976/77 +30,3 +22,2 + 3,4 +15,4 +16,1
1977778 -29,8 -38,1 -31,5 -7,2 -31,5
1978/79 - 7,0 - 4,5 + 4,7 + 0,6 - 1,3
1979/80 + 2,9 + 7,3 + 7,3 + 1,4 + 5,7
Prijzen produktie-
middelen
1965/66 - 1970/71 + 5,8 + 5,8 + 5,8 + 5,9 + 5,8
1970/71 - 1975/76  +10,8 +11,0 +10,9  +10,6  +10,9
1976/77 + 9,9 +11,1 +10,0 + 7,8  +10,0
1977/78 +10,1 +10,7 +7,5 +5,2 +8,7
1978/79 - 0,1 - 2,1 + 0,9 + 4,1 + 0,1
1979/80 + 2,6 + 0,1 + 2,5 +5,5 + 2,1
Bruto-produktivi-
teit 1)
1965/66 ~ 1970/71 + 6,9 + 4,7 +3,3 +7,1 + 4,8
1970/71 ~ 1975/76 + 1,1 + 1,4 ~ 1,8 + 1,4 + 0,2
1976/77 ) +13,2 +15,9 - 1,2 = 6,4 + 8,1
1977/78 -11,0 -13,3 + 5,4 4+ 6,2 - 5,1
1978/79 + 9,6 +16,4 +12,1 + 9,8 +12,8
1979/80 - 6,8 - 4,8 + 1,8 + 1,7 - 2,2
Produktiekosten per
eenheid produkt
1965/66 - 1970/71 - 0,9 + 1,0 + 2,4 - 1,1 + 1,0
1970/71 ~ 1975/76 + 9,6 + 9,6 +12,8 + 9,2 +10,7
1976/77 - 2,9 - 4,1 +11,3  +15,2 + 1,8
1977/78 +23,7 +27,7 +2,0 -0,9 +14,5
1978/79 - 9,8 -15,9 ~-10,0 =~ 5,2 -11,3
1979/80 +10,0 + 5,1 + 0,8 + 3,8 + 4.4

1)  De produktiviteitsontwikkeling is in deze tabel overeenkom—
stig de gebruikelijke wijze van voorstellen weergegeven als
de toeneming van de hoeveelheden produkt per eenheid produk-
tiemiddel en niet zoals in grafiek 2.1 als de besparing op
hoeveelheden produktiemiddelen per eenheid produkt.
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val was. Deze produktiviteitsverbetering leidde in de Veenkolonien
overigens niet tot een verbetering van de bedrijfsuitkomsten. De
uviterst matige prijsstijging van de marktordeningsgewassen kon de
relatief sterker gestegen prijzen van de produktiemiddelen niet
compenseren. :

De bedrijifsuitkomsten

Tabel 2.7 geeft de bedrijfsuitkomsten van de akkerbouwbedrij-
ven en de gemengde bedrijven met overwegend akkerbouw. Daarbij is
een indeling gemaakt naar grotere en kleinere bedrijven en maar
gebied. Ter vergelijking met voorgaande jaren zijn tussen ( ) de
uvitkomsten excl. WIR-effect vermeld.

Het netto-overschot op de grotere en kleinere akkerbouwbedrij-
ven daalde in 1979/80 met f 1200,- t.o.v. 1978/79. Van gebied tot
gebied waren de verschillen echter aanzienlijk. In het Noordelijk
Kleigebied en - in mindere mate - in de Veenkolonién + Noordelijk
Zandgebied liep het netto—overschot aanzienlijk terug. In de

Tabel 2.7 Netto-overschot in gld. per bedrijf (pachtbasis)

Grotere bedrijven, 1976/77 1977/78 1978/79 1979/80
omvang in sbe 123 en 128 en 133 en 138 en

meer meer meer meer
Akkerbouw
Noordelijk Kleigebied 163.050 =-20.750 ~i4.900 -34.600(-41.500)
Veenkol,+Nrd.Zandgeb. 1.500 -10.450 250 - 4,650(~ 8,300)

IJsselm.p.+ Ov.Droogm. 186.150 -34,700 - 3.650 1,550(~ 7.150)
Zuidwestelijk Kleigeb. 44,000 -47.100 -15.900 - 1.300(- 7.000)
Nederland, totaal 94,750 -~29.100 - 8.000 - 9,200(-13.900)

— — e —— b — — — — — S S —— — — — A— ——

Gemengd met over-
wegend akkerbouw

Kleigebieden 27.200 -40.550 -35.500 =45.630(~54.200)
Zandgebieden - -38.150 -32,550 -33.150 -37.400(~41.900)
Nederiand, totaal 9,300 -36.250 -33.300 -41.450(~-48.350)
Kleinere bedrijven, minder minder minder minder
omvang in she dan 123 dan 128 dan 133 dan 138
Akkerbouw

Kleigebieden 13.050 =32.350 -21.950 =22.200(=24.150)
Veenkol,+Nrd,Zandgeb, =21.200 =-25.750 =-21.000 =-23.450(-25.000)
Nederland, totaal 850 -29.250 -22.150 =23.300(-24.450)

( ) Excl. WIR-effect.

21



Tabel 2.8 Enkele kengetallen van de akkerbouwbedrijven en grotere gemengde be-
drijven met overwegend akkerbouw in 1979/80

Grotere bedrijven Kleinere bedr.
akkerbouw emengd akkerb. akkerbouw
“Wrd. Veenk, lJssel- Z.W. Klei— Zand- Klei- Veenk.
Klei- + Nrd. meerp.+ Klei- gebie— gebie- gebie— + Nrd.
geb. Zand- ov. geb. den den den Zand-
geh, droogm. geb.
Opp.cult.gr, (ha) 57,1 45,8 41,4 48,8 38,8 44,9 20,5 22,3
Opp.marktb, gew,(ha) 55,3 45,6 40,8 47,7 27,3 30,7 19,0 21,8
- % pranen 53 25 30 32 29 28 38 35
= Z pootaard, 13 5 16 4 6 7 3 4
- % cons.aard. 3 1 12 18 18 6 11 1
-~ % fabrieksaard. 2 43 35 38
- % suikerbieten 20 2t 27 2t 25 16 21 18
- % overige 9 5 15 25 22 8 27 4
Kg-opbr./ha x 1000
- wintertarwe 5,8 5,0 6,8 6,6 6,3 5,3 5,9 4,3
- pootaardappelen 29 22 27 30 27 20 27 21
- cons.aardappelen 37 45 39 39 39 as
- fabrieksaard, © 39 46 42 45
- suikerbieten 41 42 53 51 47 38 49 40
Saldc marktb.gew.
per ha marktbare
gewassen 1) 3290 2950 4760 3630 4630 2730 3560 2650
Aantal volw,arb,kr,
(v.a.k.) per bedrijf 1,9 i,4 1,7 1,6 2,4 1,7 1,2 1,0
Adantal she per v.a.k. 147 168 [47 149 119 155 86 104
Aantal bewerk.eenh.
per v.a.k. 3920 4600 3790 4010 2960 3860 2340 2750
Bewerk.kosten per
100 bewerk.eenh. 2110 1680 2120 2010 2450 1990 2720 2360
Retto—overschot
{op pachtbasis) =34600 =4650 1550 -1300 -45650 -37400 -22200 -23450
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Droogmakerijen + IJsselmeerpolders kwam (op basis van berekeningen
incl, WIR-effect) een lichte verbetering tot stand. Het enige ge-
bied dat een aanzienliike verbetering van de uitkomsten boekte was
het Zuidwestelijk Kleigebied. Het relatief hoge percentage overige
gewassen zoals uien, groene erwten en graszaad leverde hiertoe een
belangrijke bijdrage (tabel 2.8). De verdere intensivering had een
positieve uitwerking op de rentabiliteit. Het aantal sbe per v.a.k.
gaf in het Zuidwestelijk Kleigebied een sterke groei te zien, waar-
mee de achterstand op andere gebieden werd ingelopen. Daarbij daal-
den de bewerkingskosten in tegenstelling tot de andere gebieden.

De structureel slechte bedrijfsuitkomsten op de grotere ge-—
mengde bedrijven met overwegend akkerbouw gaven nog een verdere
teruggang te zien. Het absolute verschil met de grotere akkerbouw—
bedrijven werd nog aanzienlijk groter. De belangrijkste oorzaken
liggen in de geringere oppervlakte cultuurgrond gepaard gaande met
een minder efficiénte aanwending van het machinepark en de hogere
investeringen in gebouwen, Het gemengde karakter bemoeilijkt bo-
vendien de optimale aanwending van de beschikbare arbeid.

De bedrijfsresultaten op de kleinere akkerbouwbedrijven - die
absoluut gezien eveneens veel lager liggen dan op de grotere akker-
bouwbedrijven - liepen gemiddeld met hetzelfde bedrag terug, nl.
ca. f 1200,- per bedrijf.

2.4,2 De melkveehouderij

Het tempo van de voortgaande sterke intensivering in de melk-
veechouderij gedurende de zeventiger jarem liep in 1979/80 sterk
terug. Na de onafgebroken toeneming van de melkproduktie per koe
in de achterliggende jaren is deze in 1979/80 met 1,27 achteruit-
gegaan, Deze ontwikkeling stond onder invlced van de minder goede
graslandopbrengsten en de slechtere kwaliteit van het gewonnen
hooi en kuilgras. In het bijzonder gold dit voer het Noordelijk
klei- en veenweidegebied. De vrij ruime toeneming van het kracht-
voerverbruik per melkkoe (+7,1%) bood hiervoor cnvoldoende compen-—
satie.

Tabel 2.9 Gemiddelde procentuele verandering per jaar in kracht-
voerverbruik, stikstofverbruik en melkproduktie (weide-—
en gemengde bedrijven)

Kg krachtv, Kg N per Kg melk Melkk. Kg melk

per melkkoe ha rer koe per ha per ha
1965/66 - 1970/71  + 2,5 # 6,0 +1,5 +2,0 +3,5
1970/71 - 1975/76 + 8,1 S/ 2,6 + 2,] + 3,5 + 5,7
1976/77 +12,3 |+ 4,0 + 1,0 + 2,5 + 3,5
1977/78 - 0,1 1 +11,8 + 4,1 + 5,0 + 9,3
1978/79 + 4,9 . +0,3 + 3,1 + 6,1 + 9,4
1973/80 + 7,1 + 1,2 - 1,2 + 1,6 + 0,4




De melkproduktie per ha voederoppervlakte gaf nog een mini-
male toeneming te zien als gevolg van de stijging van het aantal
melkkoeien per ha met 1,6%.

Zoals vermeld leidde de vrij sterke toeneming van het kracht-
voerverbruik niet tot een stijging van de melkproduktie per koe en
daar de prijs van het voer bovendien met ruim 8% steeg stond het
saldo per melkkoe onder druk. Dit blijkt tevens uit de met 147 on-
gunstiger geworden prijsverhouding melk/krachtvoer {tabel 2.10).

Tabel 2.10 Prijsontwikkeling van krachtvoer en van produkten in
de rundveehouderij in indexcijfers (1970/71 = 100)

Kracht- Melk Prijsverhouding Melk- Nuchtere

voer melk/krachtvoer koeien kalveren
1971772 95 111 117 124 126
1972/73 99 115 116 143 196
1973/74 115 - 120 104 130 156
1974775 114 126 111 125 10%
1975/76 110 138 125 144 154
1976/77 128 147 Ji5 144 164
1977778 116 159 137 163 197
1978779 106 158 149 165 210
1979/80 126 161 128 160 197

Het prijsverloop van de belangrijkste kosten— en opbrengst-—
factoren is weergegeven in tabel 2.10. De sterke stijging van de
prijs van krachtvoer is te verklaren uit het prijsverloop van vee~
voedergrondstoffen op de wereldmarkt, In samenhang hiermee liepen
de prijzen van ruwvoeders - die niet in deze tabel zijn opgenomen -
eveneens sterk op.

De ontwikkeling van de melkprijs had een vrij ongunstig ver-
loop. Na een geringe daling in het voorgaande jaar trad er welis-
waar in 1979/80 een stijging op, maar deze was met 1,97 te gering
om van een duidelijke verbetering te kummen spreken,

De slechte grasgroei en de hoge voerprijzen deden de belang-
stelling voor uitbreiding van de veestapel verflauwen, waardoor
de prijzen voor melkkoeien niet konden worden gehandhaafd. In sa-—
menhang met de slechte resultaten in de slachtkalverensector
brachten de nuchtere kalveren minder op dan in het voorgaande jaar.

Het gemiddeld verloop van de prijzen van produktiemiddelen,
de produktiviteit, de kosten per eenheid produkt en de opbrengst-—
prijzen op de grotere weidebedrijven is samengevat in tabel 2.11.

Gemiddeld stegen de prijzen van de produktiemiddelen met 7,97.
Daarin had de prijsstijging van de aangekochte voedermiddelen een
belangriik aandeel, Onder invloed van de slechte kwaliteit van het
gewonnen hooi en kuilgras en de daarmee verband houdende tegenval-
lende melkproduktie per koe liep de produktiviteit t.o.v. het
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Tabel 2.11 Ontwikkeling prijzen en produktiviteit op grotere wei-
debedrijven (in % per jaar)

Prijzen Prijs Bruto- Produktie- Opbrengst-
produktie—  kracht- produk- kosten per prijzen
middelen voer tiviteit eenheid per eenh.
produkt produkt
1965/66~
1970/71 + 5,9 + 0,9 + 2,2 + 3,6 + 2,3
1970/71-
1975/76 +10,0 + 2,0 + 2,0 + 7,8 + 6,6
1976/77 +10,3 +17,0 - 3,5 +14,3 + 5,1
1977/78 + 0,5 - 9,4 + 5,5 - 4,7 + 7,7
1978/79 + 0,4 - 8,3 + 4,0 - 3,5 - 0,8
1979/80 + 7,9 +18,2 - 3,0 +11,3 + 1,7

vorige jaar sterk terug (-3,0%). De produktiekosten per eenheid
produkt stegen sterk (+11,3%) door deze ontwikkeling. Gezien de
stijging van de opbrengstprijzen met gemiddeld slechts 1,7Z bete-
kent dat eenr gevoelige achteruitgang van de bedrijfsuitkomsten.

In grafiek 2,2 is het resultaat van de zojuist beschreven ont-
wikkeling weergegeven. Hierin is het verloop sinds 1970/71 in
beeld gebracht. Duidelijk blijkt dat in 1979/80 de kosten sterker
stegen dan de opbrengsten en dat de negatieve marge tussen opbreng-
sten en kosten sterk toenam.

De bedrijfsuitkomsten

In tabel 2,12 zijn de resultaten van de weidebedrijven en de
gemengde bedrijven met overwegend rundveehouderij gegeven. Er is
een indeling gemaakt in grotere en kleinere bedrijven en naar ge-
bied, Teneinde een betere vergelijking van de relatieve verschil-
len met voorgaande jaren mogelijk te maken zijn tussen haakjes de
uitkomsten excl., WIR-effect vermeld.

De bedrijfsuitkomsten van de weidebedrijven gingen in 1979/80
aanzienlijk achteruit. Er waren echter van gebied tot gebied grote
onderlinge verschillen te constateren. Bovendien waren de verschil-
len tussen de diverse bedrijfstypen aanzienlijk.

Op de grotere weidebedrijven ging het netto-overschot gemid—
deld met ca. § 26.000,- achteruit en op de grotere gemengde be-
drijven met overwegend rundveehouderij bleef deze daling beperkt
tot ca. f 10.000,— per bedrijf. De belangrijkste oorzaken hiervoor
zijn gelegen in de veel grotere krachtvoeraankopen op de zuivere
weidebedrijven. We hebben reeds gezien dat de prijs wvan het kracht-
voer met ruim 18Z steeg (tabel 2,11). Voorts wordt op de gemengde
bedrijven met overwegend rundveehouderij een deel van het resul-—
taat behaald uit de intensieve veehouderij en de verkoop van markt-
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bare gewassen. De teruggang van de resultaten in de akkerbouw en
de intensieve veehouderij was minder groot dan in de melkveehoude-
trij, waarmee ook een deel van de verschillen is verklaard. Dit was
ook een van de tedenen dat van de grotere weidebedrijven de resul-
taten in de Noordelijke klei— en veenweidegebieden sterker terug-
liepen dan in het Westelijk weidegebied en in de zandgebieden. Ken-
getallen met betrekking tot onder meer een procentuele verdeling
van het totale aantal sbe's per bedrijf in rundveehouderij, inten—
sieve veehouderij en marktbare gewassen zijn gegeven in tabel 2.13.
Overigens waren ook in 1979/80 de uitkomsten in het Westelijk wei-
degebied het glechtst als gevolg van de relatief matige melkpro-
duktie per koe en een vrij laag vet- en eiwitgehalte van de melk.
Bovendien zijn in het Westelijk weidegebied de bewerkingskosten
hoger door een relatief geringere bedrijfsomvang per v.a.k.

Relatief gunstige resultaten behaalden de grotere weidebedrij-
ven in het Zuidelijk Zandgebied. De sterke toeneming van het aan-—
tal sbe per v.a.k. door intensivering had een drukkend effect op
de arbeidskosten. Het was dan ook het enige gebied in de categorie
grotere bedrijven waar een daling van de bewerkingskosten werd
waargenomen. Daarnaast werd in dit gebied wel een stijging van de
melkproduktie per koe gerealiseerd.

De resultaten van de kleinere weide— en gemengde bedrljven
die in 1978/79 - in tegenstelling tot de grotere bedrijven -
reeds waren gedaald liepen in 1979/80 verder terug. De geringe in-
tensiteit van het bodemgebruik gekoppeld aan een kleine oppervlak-
te per bedrijf is op deze bedrijven een structureel probleem. Het
geringe aantal sbe per v.a.k. leidde op de kleine bedrijven tot
hoge bewerkingskosten per 100 bewerkingseemheden en — als gevolg
van de lage veebezetting per ha — tot lage saldi per ha cultuur—
grond. De melkproduktie per koe was op deze bedrijven lager dan op
de grotere bedrijven, terwijl de relatief geringe hoeveelheid af-
geleverde melk en/of de afwezigheid van een melktank een lagere
melkprijs tot gevolg had.

2.4,3 De intensieve veehouderij 1)}

De wvarkenshouderi]

De varkenshouderij was in de achterliggende jaren een van de
meest expansieve produktierichtingen in de landbouw. Het aantal
dieren nam toe van 5,5 miljoen dieren in 1970 tot 10 miljoen begin
1980, Ook in het boekjaar 1979/80 was de groei weer sterk. In sa-
menhang met de afname van het aantal bedrijven steeg het gemiddeld
aantal dieren per bedrijf met 12Z, tot meer dan 200.

1) In deze paragraaf wordt tevens de arbeidsopbrengst per dier
van de stierenmesterij en de schapenhouderij behandeld, hoe-
wel deze produktietakken strikt genomen geen deel uitmaken
van de intensieve veehouderij.
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De laatste jaren is de consumptie van het relatief goedkope
varkensvlees sterk toegenomen, maar onvoldoende om de nog sterker
groeiende produktie volledig te kunnen opnemen, De zelfvoorzie-
ningsgraad steeg hierdoor in EG—verband tot meer dan 100%, waar-—
door het herstel van het prijsniveau toch geringer was dan uit
rentabiliteitsoogpunt wenselijk zou zijn. De sterke stijging van
de prijzen van het krachtvoeder met bijna 137 deed de stijging van
de opbrengstprijzen bijna geheel teniet. De voederkosten bedroegen
in 1979/80 in de fokkerij resp. de mesterij 64 en 537 van de tota-
le kosten (excl. arbeid). In het voorafgaande jaar waren deze per—
centages 61 en 51Z.

Afgezien van een sterk verminderde arbeidsinput per dier is
de produktiviteit in de varkenshouderij in de achterliggende jaren
nauwelijks verbeterd. De belangrijkste kengetallen die bepalend
zijn voor de produktiviteitsontwikkeling zijn in de fokkerij het
aantal grootgebrachte biggen per zeug per jaar en in de mesterij
het voederverbruik per kg groei. Uit tabel 2.14 blijkt de geringe
produktiviteitsontwikkeling in de varkenshouderij.

Het gemiddeld aantal grootgebrachte biggen per zeug bedroeg
in 1979/80 16,1, De spreiding hierin was echter zeer groot. Het
effect van vergroting wvan dit aantal met 1 big kan worden becij-
ferd op een verhoging van de arbeidsopbrengst met ca. f 70,— per
zeug per jaar.

In de mesterij bedroeg de gemiddelde hoeveelheid voeder per
kg groei in 1979/80 3,38 kg. Ook hier was de spreiding rond dit
gemiddelde groot. Het effect van verbetering van het kengetal voe-
derverbruik per kg groei met 0,1 kg kan worden berekend op een
verhoging van de arbeidsopbrengst met bijna f 10,- per mestvarken
per jaar.

De pluimveehouderij

De leghennenhouderij is de laatste paar jaren, na een jaren—
lange stilstand, bijzonder sterk gegroeid. In 1979 was de elerpro—
duktie in ons land 17% groter dan in 1978 toen de produktie ook
al met 187 toenam.

Ondanks een toeneming van de binnenlandse consumptie moest
het merendeel van de toenemende produktie worden geexporteerd. Be—
droeg in 1978 het binmenlands verbruik nog 40% van de produktie,
in 1979 was dit cijfer reeds gedaald tot 35%.

De export van consumptieéieren nam in 1979 met 25% toe tot
4,27 miljard stuks. Het overgrote deel van deze toeneming (ca.
62%) kon worden afgezet in West-Duitsland waar de zelfvoorzienings-
graad verder terugliep. Daarmaast werd Groot-Brittamnie, dat ove-
rigens zelfvoorziemend is voor consumptieeieren, een afzetgebied
van betekenis, terwijl naar Belgie een verdubbeling van de export
werd gerealiseerd., Door deze ontwikkeling kon 907 van de toegeno—
men export binnen de EG worden afgezet. De rest kom overwegend
worden afgezet in de landen roud de Perzische Golf. De spreiding
in de export nam in 1979 toe, maar de afhankelijkheid van het
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Grafigk 2.4 Ontwikkeling resultaten pluimveehouderij (kosten 1970/71 = 100)
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prijspeil op de wereldmarkt werd hierdoor vergroot.

De arbeidsopbrengst, die in 1978/79 nog negatief was, onder-
ging in het boekjaar 1979/80 een aanzienlijke verbetering (tabel
2.15). Overigens kon ook in dit jaar, uit het ocogpunt van arbeids-
verbruik, nog niet worden gesproken van een bevredigende rentabi-
liteit. Deze verbetering was het gevolg van een gunstiger verhou-
ding in de opbrengstprijs van de eieren en de voederprijs.

De produktie van slachtkuikens had in 1978 en 1979 een wvrij
stabiel verloop met een groei van slechts 1Z. In de andere lidsta
ten nam de produktie meer toe, maar als gevolg van de toenemende
vraag naar pluimveevlees en afzetmogelijkheden van het EG-surplus
in het Midden-Oosten ontwikkelde de rentabiliteit zich in 1979/80
gunstig (tabel 2,15).

De technische resultaten gaven weliswaar nauwelijks verbete-
ring te zien, maar als gevolg van een efficiéntere aanwending van
enkele produktiemiddelen en lagere huisvestingskosten (WIR-effect)
steeg de arbeidsopbrengst t.o.v. 1978/7% met 38 gld. per 1000 kg.
De slachtkuikenhouderij was hiermee een van de weinige sectoren in
de landbouw waar een, zij het gering, positief netto-overschot
werd behaald (grafiek 2.4).

De stieren— en kalvermesterij

De rentabiliteit in de stieremmesterij liep in 1979/80 op-
nieuw aanzienlijk terug (tabel 2.16). De opbrengsten gaven een da-
ling te zien als gevolg van de vermindering van het geslachte afle-
veringsgewicht met 8 kg en de met 2 ct per kg gedaalde opbrengst-
prijs. Daartegenover stond een voortgaande kostenstijging, die
vooral werd vercorzaakt door de prijsstijging van de voedermidde-
len. Hierdoor namen de voederkosten per kg groei toe met 8 ct, De
arbeidsopbrengst kwam daardoor uit op een onbevredigend laag ni-
veau.

De bedrijfsuitkomsten in de kalfgvleessector gaven in de loop
der jaren sterke schommelingen te zien die voornmamelijk werden
veroorzaakt door verschillen in de aankoopprijzen van nuchtere kal-
veren en door wisselende opbrengstprijzen van kalfsvlees (tabel
2.16). De reeds slechte uitkomsten in 1978/79 liepen in 1979/80
verder terug. Relatief hoge aankoopprijzen voor nuchtere kalveren
een lichte stijging van de voederkosten en tegenvallende opbrengst-
prijzen waren de ocorzaken van deze ongunstige ontwikkeling.

Opgemerkt dient te worden dat de in de tabel vermelde uit-
komsten betrekking hebben op dieren die voor eigen risico van de
boer, zijn geproduceerd. Het overgrote deel van de vleeskalveren
(ca. 80%) wordt evenwel op contract gehouden, Risice's van het
produktieproces, zoals sterfte, prijsschommelingen en dergelijke
blijven daarbij voor rekening van de voederfabrikant. Aangezien de
huisvestingskosten e.d. door de mesters vrij nauwkeurig zijn te
schatten is het logisch, dat zij alleen dan hun stalruimte, arbeid,
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Grafiek 3.5 Ontwikkeling resultaten stieren- en kalvermesterij (kosten 1970/71 = 100)
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etc. aan de contractgever ter beschikking zullen stellen als zij
uitzicht hebben op een zekere vergoeding voor de door hen gelever—
de arbeid (na aftrek van de overige kosten). Hieruit volgt dat in
perioden waarin de marktsituatie voor kalfsvlees slecht is, de ar-
beidsopbrengst in de contractmesterij hoger is dan in de "vrije"
kalvermesterij. De contractmesters hebben dan ook in de slechte
jaren 1978/79 en 1979/80 een positieve arbeidsopbrengst behaald
van resp. f 59,- en f 42,~ per dier. De landelijk gemiddelde ar-
beidsopbrengst voor zowel de "vrije'" als de contractmesterij kan
derhalve in 1978/79 en 1979/80 worden becijferd op resp. # 33,-

en f 17,~. Hierbij dient dan wel in aammerking te worden genomen
dat de voederfabrikanten een deel van de verliezen voor hum reke—
ning hebben genomen.

In grafiek 2.5 is de ontwikkeling van de arbeidsopbrengst per
afgeleverd dier in de stieren— en kalvermesterij in beeld gebracht.
Hierbij is voor de kalvermesterij uitgegaan van niet op basis wvan
een contract gehouden dierem. Het gearceerde gedeelte geeft aan
dat de arbeidsopbrengst negatief is geweest.

De schapenhouderij
De neerwaartse trend in de resultaten van de schapenhouderij

werd in 1979/80 1) in versterkte mate voortgezet (tabel 2.17).

Tabel 2.17 Kengetallen van de ontwikkeling in de schapenhouderi]

Per gedekte ooi Levend Lamme—
op~ kosten {zonder arbeid) geboren Ten
breng~ kracht- ruw- ov. to- arbeids— lammeren sterfte
sten wvoeder voeder Lkos- taal op- per 100 z

ten brengst gedekte
ooien
1972/73 256 27 74 51 152 104 12,4
1973/74 228 27 73 51 151 77 142,6 11,0
1974/75 242 27 82 57 166 76 151,8 12,0
1975/76 249 36 88 56 180 69 145,8 10,4
1976/77 275 34 99 60 193 82 149,6 10,9
1977/78 290 39 120 75 234 56 153,5 Ii,1
1978779 265 45 121 77 243 22 151,2 13,5
1979/80 214 37 133 74 244 =30 149,2 12,2

1) Het boekjaar loopt van 1 november tot 31 oktober.
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Voor het eerst sinds de invoering van de deelboekhouding schapen-
houderij in 1972/73 was de arbeidsopbrengst negatief. De sterke
achteruitgang van de arbeidsopbrengst kwam geheel voor rekening
van de gedaalde opbrengsten. De oorzaken hiervoor waren verschil-
lend. Het ruime aanbod van schapevlees veroorzaakte een drukkend
effect op het prijsverloop, wat nog werd versterkt door de komende
inwerkingtreding van een gemeenschappelijke marktregeling voor
schapevlees, waardoor de drempel voor de invoer van Brits schape-
vlees in Frankrijk zou wegvallen.

Grafiek 2.6 geeft een beeld van de ontwikkeling van de ar-
beidsopbrengst per gedekte ooi. Duidelijk is te zien dat de op-
brengsten sterk zijn teruggelopen.

Grafiek 2.6 Ontwikkeling resultaten per gedekte ooi (kosten
1872/73 = 100)
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3.. De financiele positie

3.1 Inleiding

In het vorige hoofdstuk zijn de bedrijfsresultaten van de
verschillende bedrijfstypen behandeld. In dit hoofdstuk zal de
financiéle positie van de ondernemer als persoon centraal staan.
Ock zijn gezin is hier nauw bij betrokken door het meewerken op
het bedrijf en het besteden van het verworven inkomen.

De inkomens van de landbouwers zijn sterk afhankelijk van de
behaalde bedrijfsresultaten. Daarom is voor de analyse van de in-
komensvorming uitgegaan van het behaalde bedrijfsresultaat. Het
bedrijfsresultaat {netto~overschot)}, het berekende loon van de
ondernemer, de vergoeding van het eigen vermogen 1) en de inciden-
tele bedrijfsopbrengsten (b.v. rentesubsidie en schadevergoedin-
gen) vormen te zamen het ondernemersinkomen. Verder wordt op de
meeste bedrijven arbeid verricht door de hoerin en de overige ge—
zinsleden, waarvan het berekend loon deel uitmaakt van het gezins—
inkomen. Het totale gezinsinkomen bestaat uit deze inkomsten uit
het bedrijf, vermeerderd met de inkomsten van buiten het bedrijf.
Na aftrek van de betaalde inkomsten- en vermogensbelasting en de
premies voor de volksverzekeringen resulteert daaruit tenslotte
het besteedbaar gezinsinkomen.

De verwevenheid tussen de bedrijfs~ en de gezinshuishouding
is in de landbouw zeer sterk. Enerzijds is het besteedbaar inkomen
sterk afhankelijk van de bedrijfsuitkomsten; anderzijds bepaalt de
hoogte van het besteedbaar inkomen sterk de mogelijkheden om via
besparingen vermogen te vormen en daarmede de financiele grondslag
van het bedrijf te versterken.

Door fluctuaties in het gezinsinkomen kunnen de besparingen
van jaar tot jaar wisselen en variéren ook de eigen middelen, die
beschikbaar komen voor de financiering van de investeringen. Als
het gezinsinkomen op een zeer laag niveau ligt, kan het zelfs no-
dig zijn om middelen aan het bedrijf te onttrekken om de gezins-
bestedingen te financieren. Er wordt dan ontspaard.

De eigen middelen die beschikbaar komen voor het doen van in-
vesteringen bestaan naast besparingen uit afschrijvingen en ver-
mogensmutaties.

1) Dit is de som van de berekende rente over de waarde van de ge—
hele bedrijfsinventaris en de berekende pacht voor grond en
gebouwen in eigendom, verminderd met de som van de betaalde
rente van leningen, de afschrijving op bedrijfsgebouwen in
eigendom en de eigenaarslasten.
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De vermogensmutaties bestaan voornamelijk uit erfenissen en
schenkingen. Een deel van deze schenkingen komt tot stand bij over-
dracht van grond in familieverband als verschil tussen de over-
nameprijs en de prijzen op de vrije markt (zie paragraaf 3.4).

In het laatste deel van dit hoofdstuk wordt de balans van de
Nederlandse landbouw in 1979/80 gegeven. Deze balans is uiteinde-
lijk het Tesultaat van de bedrijfsuitkomsten, de inkomensbeste-
ding en de waardeontwikkeling in voorgaande jaren.

3.2 De inkomensvorming, de geziusbestedingen, de finan-
cieringsmiddelen en de investeringen in de afzon-
derlijke bedrijfstypen

3.2.1 De akkerbouwbedrijven en de gemengde bedrijven met over-—
wegend akkerbouw

Bij de akkerbouwbedrijven is de sterke achteruitgang van het
totale gezinsinkomen, die in 1977/78 begon, zich weer geleidelijk
aan het herstellen (tabel 3.1 en grafiek 3.1). Ook het besteed-
baar gezinsinkomen was in 1979/80 weer zodanig dat er geringe be-
sparingen mogelijk waren. Dit is een gevolg van het hogere totale
inkomen o.m. door enig herstel van het bedrijfsresultaat (dat
echter toch nog sterk negatief bleef), aanzienlijk lagere belas-
tingbetalingen(f 12.000,- i.p.v. f 27.000,~,)en het op hetzelfde
peil houden van de gezinsbestedingen.

Op de gemengde bedrijven met overwegend akkerbouw schommelde
het totale gezinsinkomen in de jaren 1977/78 en 1978/79 rond de
f 50,000,-. In 1979/80 daalde het totale gezinsinkemen met 10%Z,
vnl. door de sterke achteruitgang van de bedrijfsresultaten, die
een dieptepunt bereikten (- Ff 45.000,-; incl. WIR-effect
- f 41.500,-). Dat er ondanks deze slechte bedrijfsresultaten nog
een besteedbaar inkomen behaald wordt van ongeveer F§ 40.000,-
komt vnl. omdat een groot deel van de kosten uit berekende ar-
beidskosten van de boer en zijn meewerkende gezinsleden bestaat
dat niet uitbetaald hoeft te worden en derhalve inkomen vormt.
Verder liggen de betaalde belastingen lager dan op de akkerbouw-
bedrijven. Wel zijn de gezinsbestedingen de laatste jaren opgelo-
pen, zodat deze nu bijna gelijk liggen aan het bestedingsniveau
van de akkerbouwers. In 1979/80 was het voor de gemengde bedrijven
met overwegend akkerbouw gemiddeld genomen niet mogelijk om te
sparen. Op akkerbouwbedrijven kwamen besparingen voor op bedrij-
ven met een besteedbaar inkomen boven f 40.000,-; op de gemengde
bedrijven was dit het geval boven een besteedbaar inkomen van
7 30.000,- (tabel 3.2).
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